expressa. — 12. Unde papa potest etiam imponere
pensionem super beneficio patronato, facta men-
tione hujus qualitatis. — 13. Excepto beneficio de
Jure patronatus regio, cui papa derogare non solet.
— 14. Episcopus, et quicumque alius collator Papa
inferior non potest novum censum, vel pensionem
perpetuam imponere, neque antiquum censum, seu
pensionem augere. — 15. Regulariter loquendo epi-
scopus nequit conferre beneficium sub reservatione
pensionis cuiquam persolvendæ. — 16. Potest ta-
men episcopus ex causa rationabili pensionem impo-
nere saltem duraturam ad vitam beneficiarii gra-
vati, atque in eam consentientis, cum quo exsting-
uatur pensio. — 17. Talis autem pensio non po-
test constitui ab episcopo incerta quota reddituum,
sed in certa quantitate fructuum seu reddituum.
— 18. Assignantur justæ et rationabiles causæ,
propter quas potest episcopus pensionem in certa
quantitate reddituum imponere personæ beneficiatæ
ad ejus solam vitam duraturam. — 19. Justa causa,
ut episcopus reservet pensionem, est quoque amor
erga suum ex fratre nepotem, vel ut commodius

sacræ theologiæ, sacris canonibus, seu sacræ
Scripturæ operam dare possit. — 20. Episcopus
non potest propter prædictas causas beneficio im-
ponere pensionem transmissibilem ad successorem.
— 21. Contrarium tamen sustinent aliqui, sed mi-
nus probabiliter. — 22. Episcopus in collatione be-
neficii convenire non potest, ut pensio solvatur
sibi. — 23. Simoniacæ est pactio inter partes siue
judice, ut una pars cedat liti super beneficio, et re-
cipiat pensionem annuatim ab altera, si pars cedens
habeat jus in causa, alias secus. — 24. Potest epi-
scopus, cessante pacto partium, in permutatione
beneficiorum mandare, quod recipiens tempore
pinguis solvat aliquam pensionem seu tempore du-
raturam ad coævandos fructus utriusque bene-
ficii. — 25. Quamvis de jure illicitum sit, atque
Simoniacum resignare beneficium cum pacto, seu
conditione apposita parti solvendi pensionem; ta-
men ex justa et gravi causa potest episcopus resi-
gnanti pensionem constituere ipsi solvendam ad
vitam beneficiarii gravati, seu consentientis in eam.
— 26. Imo resignans, existente rationabili causa
pro reservanda sibi moderata pensione, ut securior
sit, potest ante suam resignationem episcopo sup-
plicare. — 27. Insuper possunt partes prius inter
se tractare, atque resignans super aliqua pensione
sibi danda cum successore amicabiliter componere,
non quidem absolute, et quasi per se ipsos illam
concludendo, sed sub conditione relata in consen-
sum superioris seu episcopi, in cujus manibus be-
neficium resignatur, ac sese omnimode submit-
tendo ejus liberæ dispositioni. — 28. Episcopus, et
quicumque collator Papa inferior nequit imponere
pensionem super parochialibus, et affertur ad id
novissima constitutio Benedicti XIII. — 29. Vica-
rius episcopi non potest vi officii sui imponere pen-
sionem. — 30. Legatus a latere potest idem circa
impositionem pensionum, quod potest episcopus. —
31. Collatores inferiores, item compromissarii et
judices non possunt pensionem imponere, nisi au-
toritate episcopi. — 32. Superiores regularium
possunt pensionem imponere in beneficiis suæ re-
ligionis manualibus et amovibilibus, seu incorpora-
tis suis monasteriis, et per vicarios administratis. —
33. Præceptor generalis militarium potest impo-
nere pensionem in commendis suæ religionis spe-
ctantibus ad favorem religiosorum, sive equitum
ejusdem religionis. — 34. Laicus de jure est capax
pensionis temporalis. — 35. Imo de jure communi
est capax etiam pensionis ecclesiasticæ, quando
non confertur in titulum. — 36. Ex stylo tamen,
et observantia curiæ non conceduntur pensiones,
nisi clericis cum exercitio seu privilegio clericali. —
37. Sicuti laici non sunt capaces pensionis eccle-
siasticæ, ita neque illius commoditatis seu perce-
ptionis fructuum. — 38. Papa vero potest pensionem
etiam laico reservare. — 39. Prout eidem laico
concedi potest facultas retinendi pensionem. — 40.
Quinimo ubi pensio ecclesiastica concedatur alicui
tanquam laico, tunc si sit bigamus, non eget alia
dispensatione. — 41. Pensio conferri potest puero
septennali. — 42. Filii clericorum, qui non ex le-
gitimo nati sunt matrimonio, non possunt obtinere
pensiones super fructibus beneficiorum, quæ paren-
tes eorum obtinent vel obtinuerant. — 43. Filius
autem legitimus potest obtinere pensionem super
beneficio, quod pater obtinet de præsent, non ob-
stante concilio Tridentino, sess. xxv, c. 15, *De refor-
mat.* — 44. Pater clericus, habens facultatem pen-
sionem, quam possidet, transferendi, illam trans-
ferre potest in filium clericum, etiam illegitimum,
dispensatum simpliciter ad beneficia et pensiones.
— 45. Milites Lauretani ex privilegio peculiari pos-
sunt retinere pensionem ecclesiasticam usque ad
summam ducentorum ducatorum auri de camera,
non obstante matrimonio contrahendo et bigamia.
— 46. Milites SS. Mauritii et Lazari, etiamsi con-

trahant matrimonium, dummodo cum unica tan-
tum, et virgine, remanent capaces retinendi pen-
siones usque ad summam ducatorum ccc auri de
camera. — 47. Milites S. Stephani retinent pensio-
nes usque ad summam ccc ducatorum auri de ca-
mera, non obstante matrimonio contracto, et biga-
mia. — 48. Milites etiam bigami militiæ Christianæ
possunt recipere pensionem usque ad summam du-
catorum ccc. — 49. Equites Hierosolymitani, seu
Melitenses capaces sunt pensionis super commendis
et beneficiis suæ religionis, et magnus Magister
habet amplissimam facultatem a statuto imponendi
tales pensiones. — 50. Sunt autem incapaces pen-
sionis beneficio ecclesiastico sæculari impositæ,
nisi accedat dispensatio Apostolica, qua mediante,
sunt capaces, sicuti et alii regulares. — 51. Re-
gulares non possunt obtinere pensionem super be-
neficiis ecclesiasticis sæcularibus, et vacant per
professionem regularem. — 52. Nisi præcesserit
gratia Apostolica, et dispensatio retinendi pensio-
nem, etiam emissa professione. — 53. Religiosi
Societatis Jesu post professionem trium votorum,
et ante professionem quarti voti possunt retinere
pensiones ecclesiasticas super beneficiis ecclesias-
ticis sæcularibus, quarum regulares professi sunt
incapaces. — 54. Illegitimus sicuti est incapax be-
neficii ecclesiastici, ita est etiam incapax pensionis
ecclesiasticæ. — 55. Illegitimus prævia dispensa-
tione ordinatus eo ipso censetur, et efficitur capax
pensionis absque particulari dispensatione. — 56.
Excommunicatus, suspensus, interdictus est inca-
pax pensionis. — 57. Irregularis an sit, vel non
capax obtinendæ et retinendæ pensionis. — 58.
Filii et nepotes hæreticorum, et a fortiori ipsi
hæretici, sicuti sunt inhabiles ad beneficia obtinen-
da, ita etiam inhabiles sunt ad obtinendas pen-
siones. — 59. Militiæ sæculari operam dantes, sic-
uti sunt incapaces beneficii, imo ipsum amittunt
statim, ac declarantur milites, ita etiam incapaces
evadunt pensionis, eamque statim amittunt, si ha-
beant, etiamsi re integra, antequam pugnent, mil-
litiam deserant, et primævum statum reassumant.
— 60. Sicuti per matrimonium a clerico contra-
ctum vacant ejus beneficia, ita vacant ejus pen-
siones. — 61. Nisi pensio fuerit reservata alicui,
non tanquam clerico, sed tanquam benemerito pro
servitiis præstitis. — 62. Vel nisi dispensatio Apo-
stolica intercesserit, aut privilegium Apostolicum
juxta dicta supra a num. 45 ad 50, de mili-
tibus Lauretanis, SS. Mauritii et Lazari, etc.
— 63. Sicuti per professionem regularem in re-
ligione approbata vacant beneficia, ita vacant
etiam pensiones. — 64. Potest tamen regularis
professus obtinere pensionem super beneficio regu-
lari ad nutum superioris amovibilem, non obstante
voto paupertatis, et præcipue, si inservire debeat
ad suolevandam religionem ab oneribus, quibus
alias religio gravaretur. — 65. Sicut vacant be-
neficia per promotionem ad episcopatum, ita etiam
vacant pensiones datæ in titulum clericalem, nisi
concedatur a Papa retentio. — 66. Facultas autem
retinendi pensionem concessa promoti ad episco-
patum, non intelligitur cum facultate transferendi,
quæ ante promotionem competebat, nisi fuerit
expressa. — 67. Non vacant tamen pensiones per
promotionem ad episcopatum titularem, seu in
partibus infidelium. — 68. Neque vacant per pro-
motionem ad episcopatum cardinalitium non obli-
gantem ad residentiam. — 69. Per promotionem
autem ad episcopatum non vacant pensiones, nisi
secuta consecratione et adepta possessione. —
70. Pensio non exstinguitur per promotionem ad
cardinalatum. — 71. Neque etiam exstinguitur pen-
sio per assumptionem cardinalis ad papatum. —
72. Pensio excedens summam scutorum lx de
camera exstinguitur eo ipso sine ulla monitione,
citatione, judicis decreto, aut ministerio, si pen-